UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-HTS&CNg

V/v triển khai các biện pháp, chủ động ứng phó

với áp thấp nhiệt đới gần Biển Đông có khả năng

mạnh lên thành bão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 19 tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn thành phố.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia và Đài

Khí tượng thuỷ văn thành phố Hải Phòng; hồi 13h30 ngày 17/7/2025, áp thấp

nhiệt đới (ATNĐ) có toạ độ 15,1 độ Vĩ Bắc, 126,9 độ Kinh Đông trên vùng biển

phí Đông Philippines với sức gió mạnh nhất cấp 7, giật cấp 9; Dự báo trong 24

giờ tới, ATNĐ di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với vận tốc 15-20km/h, có khả

năng mạnh lên thành bão với cường độ gió cấp 8-9, giật cấp 11 và có khả năng

tiếp tục mạnh lên.

Ngày 18/7/2025, Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, phát thông

báo cho biết áp thấp nhiệt đới gần Biển Đông đã mạnh lên thành bão với tên gọi

là bão Wipha (bão số 3) hoạt động trên vùng biển phía Đông Bắc đảo Lu Dông,

Philippines. Bão di chuyển theo hướng Tây Bắc với sức gió mạnh nhất cấp 8-9,

giật cấp 11.

Thực hiện Công văn số 1907/UBND-NNMT ngày 17/7/2025 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần Biển Đông có khả

năng mạnh lên thành bão.

Để chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần Biển Đông có khả năng

mạnh lên thành bão, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên

tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự ngành Khoa học và Công nghệ thành

phố Hải Phòng (gọi tắt là Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS) đề nghị các cơ quan,

đơn vị phối hợp, thực hiện các nội dung sau:

1. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS ngành

Tổ chức trực ban nghiêm túc; thường xuyên cập nhật bản tin dự báo liên

quan đến các biện pháp phòng chống từ Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn

quốc gia; theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến của bão số 3 (bão Wipha); Căn cứ

nội dung nhiệm vụ được phân công, chủ động tổ chức triển khai nhiệm vụ; báo

cáo kịp thời về Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS ngành những khó khăn vướng

mắc liên quan đến phòng chống bão hoặc khi xảy ra sự cố và các tình huống ngủy

hiểm khác phát sinh liên quan đến bão để phối hợp xử lý; chịu trách nhiệm trước

Trưởng ban về kết quả triển khai nhiệm vụ được phân công.

2. Các doanh nghiệp bưu chính

- Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của bão số 3 (bão Wipha); thông tin

liên tục tới các đơn vị, cá nhân trực thuộc về tình hình diễn biến của bão số 3 để

chủ động trong việc phòng, chống và ứng phó với bão số 3.

2

- Rà soát hệ thống đường thư bưu chính, đảm bảo an toàn thông tin liên lạc

bưu chính phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó khi xảy ra thiên tai.

3. Các doanh nghiệp viễn thông hoạt động trên địa bàn thành phố

- Tuyệt đối không được chủ quan lơ là, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”,

không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn công trình, tính mạng của cán

bộ, công nhân viên của đơn vị nói riêng và của tổ chức, cá nhân sinh sống và hoạt

động khu vực công trình của đơn vị nói chung; hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài

sản của đơn vị và của tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của bão số 3; thông tin liên tục tới

các đơn vị, cá nhân trực thuộc về tình hình diễn biến của bão số 3 (bão Wipha) để

chủ động trong việc phòng, chống và ứng phó với bão số 3.

- Tổ chức triển khai ngay các phương án phòng, chống bão, mưa, lũ, sạt lở,

phương án ứng cứu thông tin và phương án đảm bảo thông tin liên lạc bưu chính,

viễn thông phục vụ chỉ đạo điều hành của các cơ quan Đảng, chính quyền thành

phố trong phòng, chống bão.

- Tập trung kiểm tra, gia cố lại toàn bộ nhà trạm, cột cao, anten thuộc các

hệ thống đài phát, đài thu vô tuyến, các hệ thống truyền dẫn và mạng ngoại vi, bổ

sung kịp thời các thiết bị dự phòng trên mạng lưới như thiết bị nguồn điện, máy

nổ, nhiên liệu máy nổ, ắc quy dự phòng cho các đơn vị trên địa bàn dự kiến nằm

trong ảnh hưởng trực tiếp của bão.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên thông tin báo cáo về thường

trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS ngành.

- Các doanh nghiệp viễn thông rà soát đảm bảo thông suốt đường truyền

phục vụ hội nghị truyền hình trực tuyến của Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành

phố đến các điểm cầu xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố; bố trí nhân lực,

trạm phát sóng thông tin lưu động để ứng cứu thông tin phục vụ công tác lãnh

đạo, chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

- Sẵn sàng phương án chia sẻ, sử dụng chung hạ tầng tại khi có thiên tai xảy

ra. Chuẩn bị các phương án roaming giữa các mạng di động khi có yêu cầu của

Bộ Khoa học và Công nghệ; Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS của ngành

4. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Hải Phòng.

- Phối hợp với Viễn thông Hải Phòng, Viễn thông Hải Dương duy trì kết

nối mạng truyền số liệu chuyên dùng của thành phố (114 điểm), sẵn sàng phục vụ

họp trực tuyến khi có yêu cầu của lãnh đạo thành phố trong công tác phòng, chống

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự của địa phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai những nội dung trên,

trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về Ban Chỉ huy

PCTT-TKCN&PTDS ngành Khoa học và Công nghệ để báo cáo Ban chỉ huy

PCTT-TKCN&PTDS thành phố và kịp thời giải quyết.

3

Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS ngành cử đồng chí Nguyễn Biên Cương

- Chuyên viên Phòng Hạ tầng số và Quản lý chuyên ngành, điện thoại:

0523.223.461; đồng chí Trần Văn Kim - Chuyên viên chính Phòng Hạ tầng số

và Quản lý chuyên ngành, điện thoại: 0904.878.879 là đầu mối phối hợp, cung

cấp và trao đổi thông tin./.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- BCH PCTT-TKCN&PTDS thành phố (để b/c);

- Cổng TTĐT Sở KHCN;

- Giám đốc (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;;

- Lưu: VT; HTS&CNg.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Huy Thắng

		2025-07-19T08:55:49+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Thắng <phamhuythang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T09:02:52+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T09:08:59+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!